ASSOCIAÇÃO GOIANA DE RESIDÊNCIA MÉDICA - AGRM
2

Hospital das Clínicas da UFG. 1ª Avenida, S/N, Setor Leste Universitário, Goiânia-GO. CEP: 74605-020. Fone: (62) 99608-2668 - www.ceremgoias.org.br

EDITAL Nº 05 /2025 PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – 2026

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 05/2025

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – 2026

A Fundação Banco de Olhos de Goiás, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as normas da Comissão

Nacional de Residência Médica (CNRM) e do Ministério da Saúde (MS), torna pública a seguinte retificação ao Edital nº

05/2025:

1. Da Alteração do Quadro de Vagas

Onde se lê no item correspondente à oferta de vagas para a especialidade de Oftalmologia (Ampla Concorrência):

• Vagas ofertadas na ampla concorrência: 04 (quatro) vagas.

Leia-se:

• Vagas ofertadas na ampla concorrência: 06 (seis) vagas.

2. Da Justificativa

A presente alteração decorre da ampliação de vagas e concessão de novas bolsas autorizadas pela Comissão

Nacional de Residência Médica (CNRM) e pelo Ministério da Saúde (MS), visando ao fortalecimento do programa de

especialização desta instituição para o ano de 2026.

3. Das Disposições Gerais

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital nº 05/2025 que não conflitem com as

disposições desta Retificação.

Este documento passa a vigorar e a integrar o edital original para todos os efeitos legais a partir da data de sua publicação.

Goiânia, 11 de fevereiro de 2026.

Coordenação PSU GO 2026

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – 2026

http://www.ceremgoias.org.br/